
Pagina 1 di 3 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 175 del 27-11-2024 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 
 

Registro Generale n. 175 
data 27-11-2024 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
OGGETTO: L.R. 1/2016, ART. 19 E L. 431/1998 ART. 11 - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI 

PER LE SPESE SOSTENUTE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI 
LOCAZIONE - BANDO 2024 SU AFFITTI 2023. IMPEGNO DI SPESA PER 
CONTRIBUTO EFFETTIVAMENTE CONCESSO. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
 
 la legge 9 dicembre 1998, n. 431, all’art. 11 (Disciplina delle locazioni e del rilascio degli immobili 

adibiti ad uso abitativo), ha istituito presso il Ministero dei lavori pubblici il “Fondo nazionale per il 

sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione”, destinato, fra l’altro, alla concessione di contributi 

integrativi per il pagamento dei canoni di locazione dovuti ai proprietari degli immobili dai conduttori 

appartenenti alle fasce sociali più deboli della popolazione; 

 la legge regionale 19 febbraio 2016, n. 1 (Riforma organica delle politiche abitative e riordino delle 

Ater), individua, all’art. 19, tra le azioni a sostegno delle locazioni, il “sostegno dei conduttori meno 

abbienti nel pagamento del canone di locazione … dovuto ai proprietari degli immobili destinati a 

prima casa, di proprietà pubblica o privata, a esclusione di quelli di edilizia sovvenzionata”; 

 le citate azioni a sostegno delle locazioni risultano disciplinate dall’apposito Regolamento di 

esecuzione dell’art. 19, approvato con decreto del Presidente della Regione n. 066/Pres. del 15 aprile 

2020 e s.m.i.; 

 Ricordato che il succitato Regolamento, all’art. 8, comma 1, stabilisce che i contributi sono concessi 

con procedimento valutativo a bando e che le domande devono essere presentate al                Comune di attuale 

residenza anagrafica; 

 Dato atto che, nel periodo riservato alla presentazione delle istanze, sono state complessivamente 

ricevute e istruite dagli uffici comunali N.6 istanze presentate da parte di “inquilini/conduttori” di 

cui n. 3 non accolte per mancanza di requisito in esecuzione all’art. 6 comma 2 lettera b del 

succitato Regolamento; 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 175 del 27-11-2024 firmato digitalmente da  LORENA SIMONUTTI C.F. SMNLRN80M56I904P il 27-11-2024 ora 13:26:13 LORENA
SIMONUTTI C.F. SMNLRN80M56I904P il 27-11-2024 ora 11:35:22



Pagina 2 di 3 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 175 del 27-11-2024 

Vista la determinazione dirigenziale n. cron. 76 del 06/06/2024, con la quale è stato approvato l’elenco di 

n. 3 domande ammesse al contributo e l’elenco dettagliatamente indicato nell’allegato A), di cui costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto, mantenuta riservata ai sensi dell’art. 7 bis, comma 4, del 

D.Lgs. 33/2013 

 
Visto il decreto n. 48975/GRFVG del 14 ottobre 2024, con il quale il Direttore centrale della Direzione 

centrale Infrastrutture Territorio ha ripartito e assegnato gli stanziamenti disponibili fra comuni della regione 

sulla base del fabbisogno accertato e comunicato dai Comuni stessi a seguito dell’istruttoria delle domande 

ricevute dai cittadini a fronte dei bandi comunali emanati nell’anno 2024 relativamente ai canoni di 

locazione pagati nell’anno 2023 dai locatari meno abbienti; 

 
Preso atto della nota della Regione Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio Servizio Edilizia, 

pervenuta in data 08.11.2024 prot. 5664 contenente il Decreto di liquidazione n. 53919/GRFVG del 

07.11.2024 prenumero 53113 con indicato l’importo di euro 3.121,53 quale contributo esclusivo Regionale 

concesso al Comune di Flaibano per l’anno 2024, introitati con reversali n. 1333 e 1334 del 21.11.2024; 

Preso atto che il contributo totale assegnato risulta essere inferiore al fabbisogno, e pertanto a termini di 

regolamento, si deve procedere alla ripartizione delle risorse disponibili assegnando ai beneficiari i seguenti 

contributi proporzionalmente ridotti, dettagliatamente indicati nell’allegato A) alla presente determinazione 

dirigenziale, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, mantenuta riservata ai sensi dell’art. 7 

bis, comma 4, del D.Lgs. 33/2013; 

Ritenuto di dover procedere, per quanto sopra, all’impegno della spesa come sopra quantificata; 
 
Richiamati: 
 lo Statuto Comunale;  

 il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare gli artt. 107, 183 e 184, comma 3, lett. d), che attribuiscono ai 
dirigenti la competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria nel rispetto dei principi contabili di cui 
all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 ed al D.Lgs. 118/2011; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 21.03.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Risorse e 
Obiettivi (PRO) 2024-2026”; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 63 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024 e il Bilancio pluriennale 2024/2026; 

 il Decreto n. 2 del 11/06/2024 con il quale il Sindaco del Comune di Flaibano ha nominato il Titolare di 
Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e contabile; 

 
Accertato che ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 come modificata dalla L. 190/2012 (Conflitto di 
interessi) non sono stati segnalati conflitti di interesse né per l'istruttore né per il responsabile competente ad 
adottare il presente atto; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.121,53 sul capitolo 2275 agli aventi diritto a sostegno 
delle locazioni anno 2023 – Bando 2024, indicati nell’allegato A) alla presente determinazione 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 175 del 27-11-2024 firmato digitalmente da  LORENA SIMONUTTI C.F. SMNLRN80M56I904P il 27-11-2024 ora 13:26:13 LORENA
SIMONUTTI C.F. SMNLRN80M56I904P il 27-11-2024 ora 11:35:22



Pagina 3 di 3 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 175 del 27-11-2024 

dirigenziale, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, mantenuta riservata ai sensi dell’art. 7 
bis, comma 4, del D.Lgs. 33/2013; 

2. di attestare, ai sensi del GDPR 2016/679, che il trattamento dei dati personale è improntato ai 
principi di correttezza, di liceità, di trasparenza e di tutela della riservatezza e dei diritti degli 
interessati. 

3. Di mettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

Si attesta la regolarità tecnica dell’istruttoria e la sussistenza dei presupposti di cui all’art. 6 lett. a) 
della legge 241/1990 e s.m.i. 

Pratica trattata da: Luigina Bisaro 
 
Flaibano, li 27-11-2024 
 
 Il Responsabile del Settore 
  Simonutti Lorena 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 175 del 27-11-2024 firmato digitalmente da  LORENA SIMONUTTI C.F. SMNLRN80M56I904P il 27-11-2024 ora 13:26:13 LORENA
SIMONUTTI C.F. SMNLRN80M56I904P il 27-11-2024 ora 11:35:22



Pagina 1 di 1 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 175 del 27-11-2024 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 
 
 
VISTO CONTABILE Registro Generale n. 175 

data 27-11-2024 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
OGGETTO: L.R. 1/2016, ART. 19 E L. 431/1998 ART. 11 - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI 

PER LE SPESE SOSTENUTE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI 
LOCAZIONE - BANDO 2024 SU AFFITTI 2023. IMPEGNO DI SPESA PER 
CONTRIBUTO EFFETTIVAMENTE CONCESSO. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 27-11-2024. 
 
 

Impegno N.   272 del 27-11-2024  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 12.06-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali 

Capitolo       2275 Articolo       IMPIEGO TRASF. REG.LE L.R. 4/2001 ART. 4, C.76-78 - ABBATTIMENTO CANONI DI 
LOCAZIONE 
Causale L.R. 1/2016, ART. 19 E L. 431/1998 ART. 11 - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI PER LE 

SPESE SOSTENUTE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE - BANDO 2024 SU 
AFFITTI 2023. IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO EFFETTIVAMENTE CONCESSO. 

Importo  2024 €. 3.121,53 

 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Simonutti Lorena 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 175 del 27-11-2024 firmato digitalmente da  LORENA SIMONUTTI C.F. SMNLRN80M56I904P il 27-11-2024 ora 13:26:46


